

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination 02553

December, 2011

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from the sections as directed.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section. $2 \times 20 = 40$

1. Describe the structure of the Solow model of economic growth. Compare the Solow model with the Harrod - Domar model.
2. Describe Joan Robinson's model of economic growth. Discuss its drawbacks.
3. Critically examine Schumpeter's theory of capitalist development through innovations.
4. Discuss Marx's theory of economic development. Do you think it marks an improvement over Ricardo's theory of development? Give reason for your answer.

SECTION - B

(Medium - length Answer Questions)

Answer *any five* questions from this section. $12 \times 5 = 60$

5. Discuss the capital turnover and the time - series criteria for investment in developing nations.
6. Bring out the role of social norms and the community in economic development.
7. Critically examine the Prebisch - Singer and Myrdal thesis of deteriorating terms of trade.
8. What do you understand by an endogenous growth model ? Discuss briefly Romer's contribution to endogenous growth theory.
9. What are the properties that a suitable measure of income inequality should possess ? Explain Lorenz curve and the Gini coefficient.
10. Describe the Lewis model of economic development. How does it differ from Boeke's theory of dualism.
11. Explain the concept of government failure and point out the factors responsible for it.
12. Critically examine Real Business Cycle Theory.

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड-अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें।

2x20=40

1. आर्थिक संवृद्धि के सोलो मॉडल की संरचना का वर्णन कीजिये।
सोलो मॉडल की हेरोड-डोमोर मॉडल से तुलना कीजिये।
2. आर्थिक संवृद्धि के जॉन रोबिन्सन मॉडल का वर्णन कीजिये।
इसकी कमियों की चर्चा कीजिये।
3. नवप्रवर्तनों द्वारा शुम्पीटर के पूँजीवादी विकास सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
4. आर्थिक विकास के मार्क्स के सिद्धांत की चर्चा कीजिये। क्या आप ऐसा मानते हैं कि मार्क्स का सिद्धांत रिकार्डों के विकास सिद्धान्त पर सुधार दिखाता है? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दें।

खण्ड-ब

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें।

12x5=60

5. विकासशील देशों में निवेश हेतु पूँजी आवर्त (capital turnover) एवं काल श्रेणी मापदंड की चर्चा कीजिये।
6. आर्थिक विकास में सामाजिक मानक (social norms) एवं समुदाय की भूमिका बताइये।
7. अवनत व्यापार की शर्तों (deteriorating terms of trade) के प्रेविश-सिंगर एवं मिरडल सिद्धान्तों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
8. अन्तर्वर्धी संवृद्धि मॉडल (endogenous growth model) से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में इस मॉडल में रोमर के योगदान की चर्चा कीजिये।
9. आय असमानता के उपयुक्त मापक की विशेषताओं को बताइये। लॉरेन्ज वक्र एवं गिनी गुणांक की व्याख्या कीजिये।
10. आर्थिक विकास के लीविस मॉडल का वर्णन कीजिये। यह मॉडल बोइके के द्वैतवाद सिद्धान्त से किस प्रकार भिन्न है?

11. सरकारी विफलता की अवधारणा को बताइये, साथ ही इसके लिए उत्तरदायी कारकों को भी बताइये।

 12. असल व्यापार चक्र सिद्धान्त (Real Business Cycle Theory) का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
-